2024 年 3 月 4 日

リーテックス株式会社

ONE デジ®が建設業法上適正な電子契約であることを

国土交通省が確認

「真実を証明する力」をミッションに掲げ、フィンテック技術をベースに革新的サー

ビスを生み出しているリーテックス株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役：小

倉隆志）は、グレーゾーン解消制度を利用し、建設業法上適正な電子契約であることを

国土交通省から確認されましたので、お知らせいたします。

◼ 国土交通省からの回答（一部抜粋）

「照会者が提供するサービスにおいては、①建設工事の請負契約書をＰＤＦファイル

等により、閲覧・印刷することが可能であると考えられること、②電子署名及び認証

業務に関する法律施行規則（平成 13 年総務省・法務省・経済産業省令第２号）第２

条に掲げる基準を満たした電子署名を用いることにより、当該ＰＤＦファイル等に記

録された契約事項等が改ざんされていないことを証明することが可能であると考えら

れること、③照会者による署名依頼人の本人確認及び署名依頼人による署名人の本人

確認により、本人確認措置が講じられていると考えられることから、照会者が提供す

るサービスは、建設業法施行規則第 13 条の４第２項に規定する技術的基準を満たす

ものと考えられる。」

回答書（当局公表版）：

https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-

kaitakuseidosuishin/press/240229_yoshiki_2.pdf

※ 参考）経済産業省「グレーゾーン解消制度」について

https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-

kaitakuseidosuishin/index.html

【ONE デジ®について】

ONE デジ®は、現在の電子署名で一般的な PKI 暗号方式も、多くの電子契約で利用さ

https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-kaitakuseidosuishin/press/240229_yoshiki_2.pdf
https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-kaitakuseidosuishin/press/240229_yoshiki_2.pdf
https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-kaitakuseidosuishin/index.html
https://www.meti.go.jp/policy/jigyou_saisei/kyousouryoku_kyouka/shinjigyo-kaitakuseidosuishin/index.html

れている立会人方式も利用しません。そのため、量子コンピューターの脅威に影響され

ない安全な電子署名です。

署名は可視化され、デジタル原本を印刷した紙で確認することも可能です。

署名はファイルを選びません。PDF 以外にも電子署名が可能となります。

署名は履歴が追え、書面の改定の経緯を追うこともできます。

電子請求書を「ONE デジ®」でお渡しすれば、連続する電子署名で状況管理も可能です。

（特設サイトはこちら https://le-techs.com/onedigi/）

【リーテックス株式会社について】

リーテックス株式会社は、LegalTech × FinTech の Multi Tech ベンチャー企業です。

社会の IT 化に遅れがちな法制度を、Legal Tech による革新的なソリューションで支えるこ

とをめざしています。デジタル・トランスフォーメーションに取り残されがちな中小企業

の業務効率化の推進をお手伝いします。

会社名 ： リーテックス株式会社

設立    ： 2019 年 1 月 16 日

資本金 ： 4 億 6460 万円

代表者 ： 代表取締役社長 小倉 隆志

営業所 ： 東京都新宿区愛住町 22 番地第 3 山田ビル 10 階

ホームページ ： https://le-techs.com/

以上

https://le-techs.com/onedigi/
https://le-techs.com/